V. Des vents.

Les vents sont produits par le mouvement et l'abaissement de l'air. Il y en a quatre généraux : l'Eurus, ou

nus, ab oriente; ab occidente, Zephyrus, idem Corus, idem Favonius; Aquilo, Boreas, Apareias idem, a septentrione; Notus, idem Libs et Auster, et Africus, a meridie. Hi sunt quatuor generales. Ceteri speciales adscribuntur: ut Iapyx Zephyro, qui ab Iapygio¹², Apuliæ promontorio, flat; Leuconotus Noto, quum serenior flat; Caurus Aquinoli quum vehementior Gallias perflat; item Etesiæ, qui statis diebus flant per æstatem.

VI. De orbe terrarum.

Orbis terrarum qui sub cœlo est, quatuor regionibus incolitur. Una pars ejus est in qua nos habitamus; altera huic contraria, quam qui incolunt vocantur Antichthones. Quarum inferiores duæ ex contrario harum sitæ, quas qui incolunt vocantur Antipodes. Orbis terrarum quem nos colimus in tres partes dividitur, totidemque nomina: Asia, quæ est inter Tanain et Nilum; Libya, quæ est inter Nilum et Gaditanum sinum¹³; Europa, quæ est inter fretum et Tanain. In Asia clarissimæ gentes: Indi, Seres, Persæ, Medi, Parthi, Arabes, Bithyni, Phryges, Cappadoces, Cilices, Syri, Libyi¹⁴. In Europa clarissimæ gentes: Scythæ, Sarmatæ, Germani, Daci, Mœsi, Thraces, Macedones, Dalmatæ, Pannonii, Illyrici, Græci, Itali, Galli, Spani. In Libya gentes clarissimæ: Æthiopes, Mauri, Numidæ, Pœni, Getuli, Garamantes, Nasamones, Ægyptus¹⁵. Clarissimi

Apeliote, ou Vulturne, qui souffle de l'orient ; le Zéphyre, ou Corus, ou Favonius, de l'occident ; l'Aquilon, ou Borée, ou Aparcias, du septentrion ; le Notus, ou Libs, ou Auster, ou Africain, du midi. Ceux-ci sont les quatre généraux. Les autres sont des vents particuliers, tels que, dans la direction du Zéphyre, l'Iapyx, qui souffle du promontoire d'Apulie portant ce nom ; le Leuconotus, qui souffle dans celle du Notus par un temps serein ; le Caurus, qui souffle dans celle de l'Aquilon lorsqu'il fait sentir sa violence dans les Gaules ; enfin, les Étésiens, qui soufflent durant certains jours pendant l'été.

VI. Du globe terrestre.

Le globe terrestre, qui est sous le ciel, se partage en quatre régions habitées. La première est celle que nous habitons ; la seconde, celle qui lui est opposée, et dont les habitants se nomment Antichthones. Les deux autres sont celles qui se trouvent opposées à ces deux premières et dont les habitants se nomment Antipodes. L'étendue habitable du globe terrestre est divisée en trois parties, ayant chacune leur nom ; ce sont : l'Asie, qui est entre le Tanaïs et le Nil ; la Libye, qui est entre le Nil et le détroit de Gades ; l'Europe, qui est entre ce détroit et le Tanaïs. Les nations les plus renommées de l'Asie sont : les Indiens, les Tartares, les Perses, les Mèdes, les Parthes, les Arabes, les Bithyniens, les Phrygiens, les Cappadociens, les Ciliciens, les Syriens, les Libyens. Les nations les plus renommées de l'Europe sont : les Scythes, les Sarmates, les Germains, les Daces, les Mœsiens, les Thraces, les Macédoniens, les Dalmates, les Pannoniens, les Illyriens, les Grecs, les Italiens, les Gaulois, les Espagnols. Les nations les plus renommées de la Libye sont : les Éthiopiens, les Maures, les Numides, les Car-